به بیان دیگر هرآنچه عقل و براهین عقلی به دنبال اثبات آن هستند، در قرآن و سخن پیامبر ﷺ آمده و هرچه در این دو منبع نیامده باشد، گزاف و بیهوده است (ابن حزم، [بی‌تا]، ص ۷۷).

در همین جریان، بحث استغنا از براهین عقلی و سازگاری عقل و نقل رونق می‌گیرد و رهبران فکری سلفیه به‌ویژه احمد بن عبدالحلیم معروف به ابن تیمیه (۶۶۱ - ۷۲۸ق/ ۱۲۶۳ - ۱۳۲۸م) ضمن تأکید بر منزلت انحصاری این اصل و شک و تردید نداشتن در صحت و سقم آن، از تعارض نداشتن عقل و نقل، تعبیری ارائه می‌کند که بازتاب آن در کتاب **موافقة صريح المعقول لصحيح المنقول** نوشته خود او نمایان می‌شود.